БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ
БОРАЙ  РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫНЫҢ
ҠАЙЫНЛЫҠАУЫЛСОВЕТЫ
АУЫЛБИЛӘМӘҺЕ
ХАКИМИӘТЕ
452971Ҡайынлыҡауылы, Йәштәр урамы,7
т.(34756)2-43-48, (34756)2-43-91
Adm_kainlik@mail.ru

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАИНЛЫКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БУРАЕВСКИЙ РАЙОН
452971,д.Каинлыково,ул.Молодежная,7
т.(34756)2-43-48,(34756)2-43-91
Adm_kainlik@mail.ru

ҠАРАР                                              № 37                      ПОСТАНОВЛЕНИЕпоказать целиком ↓
30 декабрь  2010 й                                                           30 декабря  2010 года
Об организации оповещения и информирования населения сельского поселения Каинлыковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан при угрозе, либо возникновении чрезвычайных ситуаций

       В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях соответствующей организации работы по своевременному оповещению и информированию населения сельского поселения Каинлыковский сельсовет муниципального района  Бураевский район Республики Башкортостан при угрозе, либо возникновении чрезвычайных ситуаций, руководствуясь статьями 27, 30 Устава сельского поселения Каинлыковский сельсовет МР Бураевский район РБ          администрация сельского поселения Каинлыковский сельсовет муниципального района Бураевский район постановляет:
        1.Утвердить прилагаемый Порядок организации оповещения и информирования населения сельского поселения Каинлыковский сельсовет МР Бураевский район РБ при угрозе, либо возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Каинлыковский сельсовет МР Бураевский район РБ.
           2. Утвердить прилагаемую схему оповещения и информирования населения сельского поселения Каинлыковский сельсовет МР Бураевский район РБ при угрозе, либо возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Каинлыковский сельсовет МР Бураевский района РБ.
           3. Обеспечить размещение настоящего постановления на информационном стенде администрации сельского поселения Каинлыковский сельсовет МР Бураевский район РБ.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  сельского поселения                        М. Фазлыев
Приложение 1
Утверждено Постановлением
администрации сельского поселения
 Каинлыковский сельсовет МР
Бураевский район РБ
от 30.12.2010 года № 37

П О Р Я Д О К
организации оповещения и информирования населения сельского поселения Каинлыковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан при угрозе, либо возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Каинлыковский сельсовет муниципального района Бураевский район РБ

1. Настоящий Порядок определяет организацию оповещения и информирования населения сельского поселения Каинлыковский сельсовет муниципального района  Бураевский район РБ  при угрозе, либо возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Каинлыковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан.
2. Основная задача оповещения и информирования населения – это оперативное обеспечение доведения информации об угрозе, либо возникновении чрезвычайных ситуаций до руководителей организаций, учреждений и населения сельского поселения Каинлыковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан, а также информации о проведении мероприятий по гражданской обороне.
3. Оповещение населения предусматривает:
- доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной
ситуации природного и техногенного характера.
- доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения данной информации.
4. Информирование населения предусматривает:
- передачу данных о прогнозе или факте возникновения чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера.
- информацию о развитии чрезвычайной ситуации, масштабах чрезвычайной ситуации, ходе и итогах ликвидации чрезвычайных ситуаций.
- информацию о состоянии природной среды и потенциально  - опасных объектах;
- информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других
природных явлений.
- систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами  наблюдения контроля и ликвидации чрезвычайной ситуации.
- доведение до населения информации о защитных мероприятиях в случае
возникновения чрезвычайной ситуации.
5. Система оповещения и информирования населения сельского поселения Каинлыковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан  включает в себя комплекс сил и средств для решения задач по оповещению и информированию населения, выраженные в:
- взаимодействии со службами МЧС;
- взаимодействии с правоохранительными органами;
- взаимодействии с  ФАПами населенных пунктов
- наличие звуковых систем оповещения на мечетях  населенных пунктах, входящих в состав территории сельского поселения Каинлыковский сельсовет МР Бураевский район Республики Башкортостан.
6. Для оповещения и информирования населения Каинлыковское муниципального образования задействуются:
- глава и специалисты администраций сельского поселения
- члены добровольной пожарной охраны
- руководители организации, учреждений, с учетом возложенных на них обязанностей по организации оповещения и информирования населения
- стационарная телефонная и мобильная связь
- посыльные  (пешие и на транспорте)
- размещение информации в печатном виде на информационных стендах
- использование средств звукового оповещения (громкоговорители мечетей, сирены автомобилей, рупоры и т.д.)

          7. Решение о проведении оповещения и информирования населения принимает Глава сельского поселения Каинлыковский сельсовет МР Бураевский район Республики Башкортостан. Принятое решение незамедлительно доводится до сведения всех участников процесса оповещения и информирования населения, указанных в п.6 настоящего Порядка.
8.Общее руководство организацией оповещения и информирования населения осуществляют глава и специалисты администраций сельского поселения

 Приложение №2
Утверждено Постановлением
администрации сельского поселения
Каинлыковский сельсовет муниципального района
 Бураевский район РБ
от 30.12.2010 года №  37

И Н С Т Р У К Ц И Я
по  оповещению  и  информированию  населения

1. При получении информации об угрозе, либо возникновении чрезвычайной
ситуации, лицо, ответственное за оповещение и информирование населения доводит данную информацию до всех участников системы оповещения и информирования населения по системе циркулярного вызова на номера стационарных и мобильных телефонов, включением звуковой сирены оповещения, а также путем прямого оповещения посыльными лицами.
2. При обнаружении чрезвычайной ситуации на территории сельского поселения Каинлыковский сельсовет МР Бураевский район РБ  (возникновение лесных пожаров, подтопление и т.д.) Глава сельского поселения Каинлыковский сельсовет МР Бураевский район РБ дает распоряжение о подаче соответствующего сигнала оповещения.
3. В целях обеспечения своевременного и надлежащего оповещения и информирования населения о чрезвычайной ситуации устанавливается следующий порядок оповещения:
- для привлечения внимания населения производится включение звуковой сирены,
что означает подачу предупредительного сигнала «ВНИМАНИЕ  ВСЕМ!»
- в случае чрезвычайной ситуации большого масштаба подается  тройной сигнал «ВНИМАНИЕ  ВСЕМ!», после чего население, попадающее в зону чрезвычайной ситуации обязано начинать эвакуацию. Эвакуация населения организуется по месту работы, учебы. В вечернее и ночное время суток по месту жительства. Руководит эвакуацией населения Глава сельского поселения Каинлыковский сельсовет МР Бураевский район РБ.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]